ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 08 de novembro de 2021.
Oficio n® 012/2021 — GAB/VER.

Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Brasilia - DF, nos dias 22 a 26 de novembro de 2021, no Gabinete do Deputado
Federal Beto Pereira, Senadores Nelsinho Trad, Soraya e Simone Tebet e reunido em Ministérios
para solicitacao de liberagao de projetos ja protocolados.

Certo de contar com a compreensdo desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitacao de Diarias

Solicitante Vereador (a)

Sargento Cruz - MDB

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria

Solicitagdo n°. | 08/21 | \o'5 56412018
Inicio da Viagem | 22 11 | 2021 _ . .
Fim da Viagem | 26 | 11 | 2021 Buracaods Yiegen e

- REUNIAO NOS MINISTERIOS PARA SOLICITACAO DE LIBERAGAO DE PROJETOS JA
PROTOCOLADOS ANTERIORMENTE.

- REUNIAO AGENDADA NO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA, PARA

SOLICITACAO DE EMENDA PARLAMENTAR.

- REUNIAO COM SENADORES: NELSINHO TRAD, SORAYA E SIMONE TEBET, PARA
SOLICITACAO DE EMENDAS E APOIO NA LIBERACAO DE PROJETOS.

- ACOMPANHA A AGENDA, O PREFEITO ODILON RIBEIRO E O SECRETARIO DE

PLANEJAMENTO E URBANISMO RONALDO ANGELO.

LOCAL: BRASILIA - DF

Aquidauana/MS

08 11 | 2021

Z

Solicitante

25

Ver. @argagto Cruz

/AN

=\

Auzt;)rizo M)/ N /

.

Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Sargento Cruz, com data de 22 a 26 de novembro de 2021, em viagem a cidade de
Brasilia-DF.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagao de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, em reunido nos Ministérios para solicitagdo de liberagdo de projetos ja
protocolados anteriormente, reunido agendada no gabinete do Deputado federal Beto
Pereira, para solicitagdo de emenda parlamentar, reunidgo com os Senadores Nelsinho Trad,
Soraya Thronicke e Simone Tebet, para solicitagao de emendas e apoio na liberagdao de
projetos, e acompanhar o Prefeito Municipal Odilon Ribeiro e o Secretdrio de Planejamento
Ronaldo Angelo em agendas.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 4 (quatro) didrias, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 256472018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 09 de novembro de 2.021/\

\\4_),
-

Marcello Augusto F. S. Portocarrero
Assessor Juridico

(assinado digitalmente)

coonA T



B - A PAG- 0001
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00125/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00209
Unidade Orgamentéaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo:  2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$51.000,00 R$4.800,00 R$46.200,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO
CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019926
Valor: QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ITEM ESPECIFICACAO VALOR TOTAL

. 00001 CONCESSAO DE 4 DIARIAS QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A BRASILIA - DF , NO R$4.800,00

PERIODO DE 22 A 26/11/21, PARA AGENDA NA LIBERAGCAO DE PROJETOS, REUNIAO NO

GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E COM OS SENADORES NELSINHO TRAD,

SIMONE TEBET E SORAYA THRONICKE.
Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 09/11/202

PR £ Gdngull

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04300
FICHA: 00008 EMP.: 00038 DE 09/11/2021 0.P.: 00220/2021 DE 09/11/2021
PROCESSO: 0125/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 09/11/2021 EMP.: 22019926

Dever4 ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor QUATRO MIL, OITOCENTOS E REAISxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

HISTORICO:

CONCESSAO DE 4 DIARIAS QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A BRASILIA - DF , NO PERIODO DE 22 A 26/11/21, PARA AGENDA NA
_LIBERACAO DE PROJETOS, REUNIAO NO GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E COM OS SENADORES NELSINHO TRAD, SIMONE
‘EBET E SORAYA THRONICKE.

RETENGOES
Liquido: 4.800,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 4.800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 4.800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 4.800,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. CIC: 1096-0 Num.doc.: 110905

AQUIDAUANA, 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Recebi(emos) a importéncia de R$ R$ 4.800,00 QUATRO MIL, OITOCENTOS E REAIS X XX X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXXXXXXXXXXXXXX
XXX XXXXX

L8

A | W e
17
WEZER ALVES RODRIGUES AWNA DA COSTAEAAB&)UES
481.701.861-53 908.424.211-49

PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0



09/11/2021 12:15

Banco do Brasil

g G3340913091462671
_ Emissio de comprovantes 09/11/2021 13:16:35
99/11/2021 - BANCO DO BRASIL -  13:15:20

012300123 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 09/11/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 4.800,00
#xx¥%%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: ©123-6 CONTA: 13.159-8

NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096

NR.AUTENTICACAO 3.DBF.472.757.77E.28E

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento. bb.com.br/apf-apj-autoate ndimento/index.ht

mI?v=2.3.31#/template/~2Fconsultas~2F869-1 .bb

1



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidau

o
CAMARA MUNICIPAL DE

Relatorio de Viagens

SOLICITANTE

SARGENTO CRUZ

Relatério de Viagem n.

08/21

2021

nsrenc e s

.E.@QO“] | /lﬁéc‘as
Locado Placas
De Linha | x | Bilhetes | Em anexo

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

BRASILIA - DF

DIA 23 - GABINETE
DEPUTADO FEDERAL BETO
PEREIRA

Reunido com o deputado federal Beto Pereira, solicitando
emenda de R$ 500 mil para Saude, e apoio da bancada
federal para a instalagéo do Curso Medicina Veterinaria na
UEMS de Aquidauana.

DIA 24 - MINISTERIO DA
AGRICULTURA

DIA 24 - GABINETE DO
DEPUTADO VANDER
LOUBET

DIA 24 - GABINETE DA
SENADORA SIMONE TEBET

~Reunido com a Ministra Terezinha Cristina, solicitando
apoio para aquisigdo de um Micro 6nibus para a
Agricultura Familiar Indigena e um Caminhao Pipa.

- Reunido com o deputado federal Vander, solicitando
apoio para Saude, R$ 1 milhdo.

- Reunio com a Senadora Simone, reivindicando apoio
para Pavimentagao R$ 2 milhdes; Apoio para a
implantagéo do curso Medicina Veterinaria na UEMS;
Adesao ao Programa Wi-Fi Brasil para as comunidades
indigenas; e Recursos para Salde na ordem de R$ 300
mil, e apoio na liberagédo de instrumentos —ja
cadastrados — para implantar fanfarras nas escolas do
municipio.

DIA 25 - GABINETE DO
SENADOR NELSINHO TRAD

Reuniao com o Senador Nelsinho Trad, solicitando apoio
financeiro para a Saude, na ordem de R$ 300 mil; apoio
para aquisi¢do de um micro dnibus para atender a
agricultura familiar indigena, e apoio da bancada federal
para a instalag&o do curso Medicina Veterinaria na
UEMS de Aguidauana.

[ Resultados Alcangados |

OTIMOS. Deputado Beto Pereira, garantiu R$ 1 milhao para saude, e firmou compromisso
em analisar os pedidos protocolados (em anexo); Para Ministra Tereza Cristina fizemos a
entrega de documentos reivindicando Micro 6nibus e um caminhao pipa; Com a senadora
Simonet Tebet, protocolamos reivindicagao buscando apoio para Saude, Pavimentagao e

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n°® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Educacgéo; Ao deputado federal Vander, nos foi garantido o apoio de R$ 1 milh&o para
investimento em satde:; Atendendo nossa solicitagdo, o Senador Nelsinho Trad, garantiu
apoio de R$ 300 mil para Saude, e nos informou de recursos para infraestrutura, tendo
recebido nossa reivindicagdo para aquisicdo de um transporte para a agricultura familiar
indigena e solicitagdo de apoio para pauta de Medicina Veterinaria na UEMS.

o AV
-3

Ver. Sargento)Cruz - MDB
Art. 3° da Resolucao n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem” com informagéao das
atividades desenvolv‘idas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




=% CAMARA DOS DEPUTADOS
@ Cabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor vereador da Camara Municipal de Aquidauana-MS,
GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, RG 099403934-MEX MS, esteve neste
gabinete 838, neste dia 24 (quarta-feira), do més ¢ ano em cursos, tratando com o
deputado e a Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio de
Aquidauana, especialmente sobre emendas, recursos ¢ seus trdmites nos
Ministérios. Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para que
surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 24 de NOVEMBRO de
2021.

.........................................................

us Guimaraes
r Parlamentar

VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADCS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - ‘DF
FONE: (61) 3215-5838/3888
FAX: (61) 3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.leg,br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia/DF, 23 de novembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Prefeito Municipal de
Aquidauana-Ms, ODILON RIBEIRO, os vereadores CLERITON
ALVARENGA ,REINALDO FONTES PINHEIRO, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ,SEBASTIAO CARDOSO DE MELO, ANDERSON MEIRELES
estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 23 de
novembro de 2021.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

\/&zﬁ Aie

/
/  BETO PEREIRA
}Deputado Federal — PSDB/MS

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados - Anexo IV - Gab. 240 - CEP 70160-900 - Fone: (61) 3215-6240/3240/2240/1240
Esc. Campo Grande: Rua Marqués de Lavradio, 1159 - Jardim Sé@o Lourengo - CEP 79041-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br - Site: www.betopereirams.com.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador, Gilberto Barbosa da Cruz,
compareceu a este gabinete, no dia 25 de novembro de 2021, para
tratar de assuntos referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 25 de novembro de 2021.

i
Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora SIMONE TEBET

DECLARACAO

Para todos os fins de direito, DECLARO que
esteve neste gabinete, na data de hoje, os VEREADORES
GILBERTO BARBOSA DA CRUZ E ANDERSON MEIRELES
FLORES, tratando de interesses do municipio de AQUIDAUANA/MS.

Brasilia (DF), 24 de novembro de 2021

A

JACQUELINE MOUSINHO MACARIO
Chefe de Gabinete da S? adora SIMONE TEBET

Jacqueline
de
Matr:3459-1

Anexo II - Ala Senador Afonso Arinos - Gabinete 11 - BRASILIA/DF - CEP: 70165-900
Fones: (61) 3303-1128 / 3303-4844
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RECEBEMOS D.: MH BRASILIA ADMINISTRADORA
DATA DE RECEBIMENTO

DE EMPREENDIMENTOS LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FI
__IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR .

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

MH BRASILIA ADMINISTRADORA DE

DANFE

EMPREENDIMENTOS LTDA DOCUMENTO AUXILIAR DA
R s e NOTA FISCAL ELETRONICA
M s = |
L E T’S NORTE - CEP:70705-020 - BRASILIA - DF (1) ° gﬂ&f‘m . | ‘
TEL: . i Rmn ﬂ :
N° 000021229 1/1
HOTELS : g
SERIE 002
NATUREZA DE OPERACAO

VENDA DE MERCADORIAS E/OU I PRESTACAO DE SERVICO
INSCRIGAO ESTADUAL

ISCAL INDICADO AO LADO NF-e
R ‘ N° 000021229
} SERIE 002

CHAVE DE ACESSO
5321 1134 7590 8800 0141 5500 2000 0212 2919 6327 4885

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora
PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

_ 353210065221162 26/11/2021 03:52:10

INSCRICAO ESTADUALDOSUBST TRIB. CNP] /CPF
0793712700190 \ 34.759.088/0001-41
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL | CNPy/ CPF DATA DA EMISSAO
GILBERTO BARBOSA CRUZ l 437.308.091-72 26/11/2021
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
R. TORO NAKAYAMA, 939 I S CIDADE NOVA 79200000  26/11/2021
MUNICIPIO | FONE / FAX [ UF | INSCRICAO ESTADUAL " HORA DA SAIDA
| | |
AQUIDAUANA 1 | MS ( 03:51:33
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. 'VALOR DO ICMS SUBST. vmmrunosmmums
000 000 10,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO - OUTRAS DESP. ACESS. ‘ VALORDOTI  VALORTOTALDANOTA ‘
0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 552,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL =R I | FRETE POR CONTA [copiGoANTT “PLACA DO VEICULO [ UF CNPJ / CPF
IR T B | 9-SEMFRETE | ‘
Eb’lDéRECO’ ", a - e e T S n ey T 0 MUNXCLPIO B o — UF \ ENSCR.[CROESTADUAL' T
|
W EAEP
QUANTIDADE “ESPECE | " MARCA ) 'NUMERAGAO - PESO BRUTO ~ | pESOLiQUIDO
\
- I — - - o S— — - — ‘.... — — s——
DADOBDO!RODUTOISI‘RVICOS IR RN,
R L e " VALOR | VALOR | VALOR "BASE | VALOR | VALOR | ALIQUOTAS
pi%’ﬁ‘f‘ﬁé’&. Dascchouom)Du‘rO/sakwco E NOM/SH CST CROP UND. | QUANT  (NITARIo | DESCONTO | LIQUIDO | CALCICMS  LCMS. | LPI 1 e
VHF105-189 TAXASERVICO10 ~ 100000000 000 5933 UN 1,00 15,00| 0,00/ 15,00 000 000 0,00/ 000 0,00
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 /00000000 000 5933 UN 1,00 7,50 000 750 000 . 000/ _ 000 000 000
VHF105189 TAXASERVICO10 100000000 000 5933 UN 1,00 760, 000 750 000 000 000 000 000
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 /00000000 000 5933 UN 1,00 7,50 0,00 000 000 000 000 000
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 S 100000000 000 5933 UN 1,00 7,50 0,00/ 000 000 000 000 000
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 - /00000000 000 5933 UN 1,00 3,00 0,00 3,00 000 000 000/ 000 000
VHF105-31  ISS. i ¥ ~|00000000 000 5933 UN 1,00 375 000 3,75 000 000 000 000 000
VHF105-31 1SS - ‘oooooooo 1000 5933 UN 1,00 1,50| 10,00 1,50 000 10,00/ 0,00 0,00
VHF105-31 1SS r 00000000 000 5933 UN 1,00 3,75 0,00 3,75 0,00 10,00/ 0,00 0,00,
VHF105-31 1SS - - /00000000 000 5933 UN 100 375 000] 3,75, 0,00 0,00/ 0,00 0,00
105-31 1SS i ~ |00000000 000 5933 UN 1,00 3,75/ | 0,00
vnF105-31 1SS 3 i 00000000 000 5933 UN 1,00 7,50 0,00
VHF105-1 DIARIA 00000000 000 5933 UN | 1,00 150,00 0,00/
VHF10526  DIFERENCA DE DIARIA 5 00000000 000 5933 UN 100 3000 0,00
VHF105-1  DIARIA i Sy ~ 00000000 000 5933 UN | 1,00 7500 00 0,00
VHF105-1  DIARIA EF 00000000 000 5933 UN | 1,00 7500, 0,000 0,00/
VHF105-1  DIARA ~ [00000000 000 5933 UN 1,00 7500  000| 00 0,00
VHF105-1 DIARIA i 00000000 000 5933 UN 1,00 7500 000 0| 0,00
CALCULO DO ISSQN B ) ) e -
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS | BASE DE CALCULO DO ISSQN { VALOR DO ISSQN |
0000000000 552,00 504,00 | 25,19
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES | RESERVADO AO FISCO

Nome: GILBERTO BARBOSA Sobrenome: CRUZ Numero da Reserva: 2337001 7 Chegada:
22/11/2021 Partida: 26/11/2021

TOTVS - FiscAll Flex - Sistema Livro Fiscal Versdo 6.11.18.00
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB —

AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA — DF, NOS DIAS 22 A 26 DE
NOVEMBRO DE 2021. :

- Deputado Fedral Beto Pereira

ceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Praga Imaculada Con




- Senador Nelsinho Trad

Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

- Senadora Simone Tebet




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 36/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira
DEPUTADO FEDERAL

Brasilia- DF

Assunto: Apoio recursos salide — PAB

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante de
nossa cidade.

O municipio de Aquidauana, a 120 km do capital Campo Grande, MS possui
47.714 habitantes, é sede de microrregido formada por 5 municipios: Anastacio,
Miranda, Bodoguena, Nioaque e dois irm3os do buriti, abrangendo aproximadamente
populagdo de 121.000 habitantes. Aquidauana apresenta cobertura de atencdo primaria
a satde de 100%, contando com 17 estratégias de saude da familia, 1 laboratério
municipal, 1 farmacia municipal, 2 academias da satde, 5 academias da terceira idade
municipal, 1 centro de especialidades médicas, 1 centro de saude da mulher, 1 centro
de especialidades odontolégicas, 1 centro de reabilitacio, 1 centro de zoonoses, 2
hospitais publicos, sendo 1 hospital regional e 1 hospital de compra de servigos, conta
com a area indigena, onde encontramos 10 unidades de satde. Aquidauana é sede do
projeto piloto do PLANIFICASUS do ministério da saude e do hospital israelita Albert
Einsten, abrangendo a atengao primdria a salde e a atencdo especializada.

Aquidauana necessita de recursos para atendimento de usuarios da atengao
basica PAB, com o objetivo de atender a demanda de custeio.
Na oportunidade, gostariamos de solicitar do nobre Deputado, a possibilidade de apoio
com indicacdo com a indicagdo de emenda parlamentar no valor de RS 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais), no Fundo Nacional de Saude, programa PAB -
incremento temporario ao custeio dos servicos de atencgdo basica em saude para
cumprimento de metas.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposigdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,




&

AQuipAUANS

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 39/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Tereza Cristina Corréa da Costa Dias

Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Brasilia- DF

Assunto: Proposta Patrulha Mecanizada, Caminh&o Pipa

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Ministra da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-la como representante
de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul,
necessita de patrulha mecanizada — Caminhdo Pipa, em atendimento aos pequenos
produtores da cidade. Serdo atendidas diretamente 50 (cinquenta) familias e
indiretamente 1.000 (mil) familias, agricultores, produtores da cadeia produtiva de
mandioca - farinha, milho, hortaligas-legumes, feijdo, leite - queijo, cana-de-agucar.

Na oportunidade gostariamos de solicitar a nobre Ministra, empenho na
proposta cadastrada no Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento,
Plataforma Mais Brasil SICONV 049214/2021.

Valor da proposta: RS 451.000,00

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e

colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,

SARGENTO CRUZ
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

-7« "ANDERSON MEIRELES
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
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AQUIDAUANS
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 26/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Tereza Cristina Corréa da Costa Dias

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Brasilia- DF '
Assunto: Proposta Patrulha Mecanizada, micro-6nibus

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Ministra da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importéancia de té-la como representante
de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul,
necessita de patrulha mecanizada — Micro-6nibus, em atendimento aos pequenos
produtores da cidade. Serdo atendidas diretamente 50 (cinquenta) familias e
indiretamente 1.000 (mil) familias, agricultores, produtores da cadeia produtiva de
mandioca - farinha, milho, hortalicas-legumes, feijdo, leite - queijo, cana-de-agucar, que
necessitam de transporte publico.

Na oportunidade gostariamos de solicitar da nobre Ministra, empenho na
proposta SICONV 049216/2021, cadastrada no Ministério da Agricultura, Pecudria e
Abastecimento, Plataforma Mais Brasil.

Valor da proposta: RS 451.000,00.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana. ~ ‘

Respeitosamente, W -5 s X

ODILON FERRAZALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

ANDERSON MEIRELES
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 0
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 37/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Simone Nassar Tebet

SENADO FEDERAL

Brasilia- DF

Assunto: Apoio para o desenvolvimento de projeto de infraestrutura urbana.

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importéancia de té-lacomo representante
de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul,
possui aproximadamente 47.323 habitantes (censo IBGE 2010, sendo o sétimo maior
centro urbano do estado. Conecta-se ainda com o municipio de Anastacio através da
Ponte da Amizade que cruza o Rio Aquidauana. Juntas, as duas cidades somam mais de
70 mil habitantes. A cidade tem grande importancia para o Pantanal, é forte no
desenvolvimento do setor agropecuério e no agronegécio, principalmente por se situar
no Portal do Pantanal.

Aquidauana necessita de melhorias em infraestrutura urbana, drenagem e
pavimentagdo asfaltica no Bairro Santa Terezinha e Bairro Vila 40, importantes regides
desprovidas de investimento.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar da nobre Senadora, a possibilidade
de apoio com indicagdo do CNPJ deste ente no programa do Ministério do
Desenvolvimento Regional, modalidade proposta especifica da concedente para que
este municipio cadastre o projeto. Prazo do programa: 31/12/2021.

CNPJ: 03.452.299/0001-03 - programa n2 5300020210035 MDR
Valor do investimento a indicar: R$ 2.000.000,00

Outrossim, se possivel, emenda parlamentar.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,

RSON MEIRELES |
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL (&x YN
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - '
OFICIO 38/2021/GAB i,/\

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Simone Nassar Tebet

SENADO FEDERAL

Brasilia- DF

Assunto: Adesdo ao programa Wi-Fi Brasil

1. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-la como representante
de nossa cidade. :

2 O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui
2 complexos de aldeias Indigenas, sendo, complexo 1: Lim3o Verde, Buritizinho e
Cérrego seco; Complexo 2: distrito de Taunay, Aldeia Imbirussu, Lagoinha, Morrinho,
Agua Branca, Bananal, Ipegue e Colénia Nova, com aproximadamente 9 mil pessoas,
desprovidas de sinal de conexdo de internet, torre de conexdo de celular e telefonia
movel.

3. Desta forma, solicitamos de Vossa Senhoria, a intervengdo junto ao Ministério
das Comunicagdes, para viabilizar a adesdo ao projeto Wi-Fi Brasil, o servigo que oferece
conexao gratuita a internet em banda larga por satélite e via terrestre a populagdo, aos
referidos distritos e Aldeias Indigenas, comunidades em estado de vulnerabilidade
social. :

4, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,
VEREADOR DA CAMARZA
N MEIRELES,
VEREADO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 « CEP 79200-000 « Aquidauana - MS
Email:planejamento.aquidauana@hotmail.com - planejamento@aquidauana.ms.gov.br - Telefone: 67 3240-1400 - 3240-
1438/1436



ESTADO DO GROSSO DO SUL
, CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 28/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021. A

- C,\
A sua Exceléncia
Simone Nassar Tebet \

SENADO FEDERAL
Brasilia- DF _ //

Assunto: Proposta PAR — Plano de A¢bes Articuladas — SIMEC.
Prezado Senhor,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-la como representante
de nossa cidade.

As escolas do Municipio de Aquidauana necessitam de instrumentos para

compor banda fanfarra, e uso em aulas de educagdo musical aos alunos da rede publica.
A proposta foi cadastrada no PAR — Plano de A¢Ses Articuladas, no SIMEC.
Niamero da proposta: MS23006EFESP0745732021, em anexo.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos.em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,

km%u

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

VEREADOR DA CAMAH

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 ¢« CEP 79200-000 « Aquidauana - MS
Email:planejamento.aquidauana@hotmail.com - planejamento@aquidauana.ms.gov.br - Telefone: 67 3240-1400 - 3240-
1438/1436



AQUIDAUANS

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 24/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

DEPUTADO FEDERAL

Brasilia- DF

Assunto: Revitalizacdo do Parque da Lagoa Comprida

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante de
nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, cadastrou a proposta de n¢ 014618/2021, objeto
Revitalizacio do Parque da Lagoa Comprida, no Ministério do Turismo, no valor de RS
1.991.050,00, e, a proposta encontra-se no status enviado para complementacao.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Deputado, a possibilidade
de apoio com a interveng&o no Ministério, para prosseguimento da proposta de obra de
fundamental importancia para a populagdo aquidauanense.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana. '

Respeitosamente,

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ANDERSON MEIRELES
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

SARGENTO CRUZ
VEREADOR DA CAMARA MUNICLPAL DE AQUIDAUANA
" L

i
o
z P

CLERITON ALVARENGA FERREIRA
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

REINALDO KASTANHA
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
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ESTADO DE MAT GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise de Controle Interno, em cumprimento as
atribuigdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 € 74 da Constituigdo Federai, a solicitacdo de diaria
n.0 08/21, do gabinete dc Vereador Sargentc Cruz, referente a

concessao de 04 (quatro) diarias para Brasilia/DF.

Considerando a Lei Ordinédria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu o0s procedimentos a serem adotados quando da
solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Céamara
Municipal de Aguidauana/MS, o qual demonstra 0s dados abaixo:

SERVIDOR LOTACAD EMPENHMG N.© VALOR
Ver. Gilberto Cémara 00204 R$
Barbosa da Cruz | Municipal de 4.8G0,00

; Aquidatiana-MS
— I S - — — JSE— I

Consta no processo 0s seguintes docurmentos:
e Solicitacdo de diaria;
s Autorizagao assinada pelo Presidente da Camara Municipal;
¢ Parecer Juridico.
¢ Ordem de pagamenio; R

s Relatdrio de viagem;




ESTADO DE MIATO GROSSC DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Declaragao decomparecimento aos Gabinetes dos Deputados
Federais: Vander Loubet e Beto Pereira;

° Declaragéq de comparecimento aos Gabinetes dos Senadores:
Nelsinho Trad e Sfmohe Tebet;

e Lista de presenca assinada pelo vereador, em reunido com a
Ministra de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento:

e Copia de oficios entregues aos Senadores e Deputados;

e Comprovante de gastos;

e Laudo fotografico dos eventos.

A diadria analisada consta toda a documentagac exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aguidauana/MS, 01 de dezembro de 2021.

/
Franciscoktﬁﬁ S Ortiz}

Controlado#Interno



